
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040100207

207

Nº 63, sexta-feira, 1 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022

A Justiça Federal no Ceará comunica aos interessados no Edital 4/2022 - Pregão
Eletrônico - Menor Preço, que tem por objeto a Contratação de Serviços de Manutenção
Preventiva e/ou Corretiva em Centrais Telefônicas, que após negar provimento ao recurso
interposto pela empresa R&A COMERCIO DE EQUIPAMENTOS TELEFONICOS LTDA - CNPJ:
54.561.071/0001-92, Lote 01, o Exmo. Diretor do Foro desta Seccional adjudicou e
homologou o Lote 01 do presente certame declarando vencedora a empresa SET SE R V I CO S
ESPECIALIZADOS EM TELEINFORMATICA LTDA - CNPJ N.º 23.532.617/0001-53, valor total:
R$ 35.260,00. As informações constantes acima estão registradas nos autos do PA SEI
0005237-96.2021.4.05.7600.

Fortaleza, 31 de março de 2022.
FÁBIO CORREIA FORTE

Pregoeiro

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 53/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 51/2022, assinado em
31/03/2022; firmado com a Associação Brasileira de Engenheiros Mecânicos e Industriais -
ABEMEC-SE; Objeto: aquisição do direito de associação da imagem do Confea, por meio de

patrocínio, ao projeto "I Jornada de Engenharia Industrial ", a ser realizado pela
CONTRATADA no período de 1º de abril a 30 de junho de 2022, em Aracaju - SE, Base legal:
Lei nº 8.666/93, Vigência até o trigésimo dia subsequente ao do último dia fixado para
realização do objeto patrocinado; Nota de Empenho nº 367, de 31/03/2022, Valor de R$
20.000,00 (vinte mil reais); Processo SEI Nº 5234/2021.
Joel Krüger, Presidente do Confea.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 37/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 34/2022, assinado em
31/03/2022; firmado com a Associação dos Engenheiros Agrônomos do Vale do Piquiri -
AEAVP; Objeto: aquisição do direito de associação da imagem do Confea, por meio de
patrocínio, ao projeto "Encontro Técnico de Nutrição de Plantas", a ser realizado pela
CONTRATADA nos dias 13 e 14 de abril de 2022, em Ubiratã - PR, Base legal: Lei nº
8.666/93, Vigência até o trigésimo dia subsequente ao do último dia fixado para realização
do objeto patrocinado; Nota de Empenho nº 369, de 31/03/2022, Valor de R$ 51.350,00
(cinquenta e um mil trezentos e cinquenta reais); Processo SEI nº 5060/2021.
Joel Krüger, Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 49/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 47/2022, assinado em
31/03/2022; firmado com a Sociedade Brasileira de Engenheiros Florestais; Objeto:
aquisição do direito de associação da imagem do Confea, por meio de patrocínio, ao
projeto "Encontro de Coordenadores de Curso de Engenharia Florestal - Diretrizes
Nacionais Curriculares", a ser realizado pela CONTRATADA no período de 10 a 12 de julho
de 2022, em Brasília - DF, Base legal: Lei nº 8.666/93, Vigência até o trigésimo dia
subsequente ao do último dia fixado para realização do objeto patrocinado; Nota de
Empenho nº 370, de 31/03/2022, Valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais); Processo SEI nº
5267/2021.
Joel Krüger, Presidente.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 2/2022, assinado em 29/03/2022; firmado com o Crea-RN; Objeto: Auxílio
financeiro ao programa Prodesu - PRODAFISC - II-A - Execução do Plano de Fiscalização;
Base legal: Lei nº 8.666/93, Decreto nº 6.170/07, Resolução nº 1.030/11, D. Normativas nº
087 e 088/11, P. Interministerial nº 424/2016 e Decisão PL nº 0356/2022; Vigência até
30/04/2023; Nota de Empenho nº 362, de 30/03/2022, Valor do Concedente: R$
221.159,01; Convenente: R$ 24.573,22; Processo SEI Nº 00.001024/2022-08.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Convênio nº 82/2019, firmado com o Crea-MT, assinado aos
29/03/2022; Objeto: alteração do Plano de Trabalho, cronogramas, redução do valor do
convênio e prorrogação do prazo de vigência para 28/11/2022; Amparo: Lei nº 8666/93;
Decreto nº 6170/07; Portaria Interministerial nº 424/2016 e Decisão Plenária nº
0405/2022; Processo SEI nº 4268/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Convênio nº 130/2019, firmado com o Crea-MT, assinado aos
29/03/2022; Objeto: alteração do Plano de Trabalho, cronogramas, redução do valor do
convênio e prorrogação do prazo de vigência para 17/12/2022; Amparo: Lei nº 8666/93;
Decreto nº 6170/07; Portaria Interministerial nº 424/2016 e Decisão Plenária nº
0406/2022; Processo SEI nº 4265/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Convênio nº 69/2019, firmado com o Crea-MT, assinado aos
29/03/2022; Objeto: alteração do Plano de Trabalho, cronogramas, redução do valor do
convênio e prorrogação do prazo de vigência para 28/11/2022; Amparo: Lei nº 8666/93;
Decreto nº 6170/07; Portaria Interministerial nº 424/2016 e Decisão Plenária nº
0407/2022; Processo SEI nº 4264/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Convênio nº 114/2019, firmado com o Crea-AL, assinado aos
29/03/2022; Objeto: alteração do Plano de Trabalho, cronogramas, redução do valor do
convênio e prorrogação do prazo de vigência para 17/11/2022; Amparo: Lei nº 8666/93;
Decreto nº 6170/07; Portaria Interministerial nº 424/2016 e Decisão Plenária nº
0404/2022; Processo SEI nº 4467/2019.

EXTRATO DE REGISTRO DE OBRA INTELECTUAL

Registro N° 2402. Data de Registro: 30/03/2022; Processo SEI nº 00.001105/2022-08;
Requerente: ROBERTO BADRA SALLUM, Autor:
Engenheiro Mecânico ROBERTO BADRA SALLUM. Identificação da Obra: "Caderno
Técnico de Gestão - Cooperação entre Crea/Prefeituras".
Descrição e Características Essenciais da Obra: Trata-se de estudo de modernização da
gestão pública, com estímulo à captação de recursos, geração de emprego, renda e
desenvolvimento socioambiental e econômico sustentável, através da transformação
digital para tornar as cidades inteligentes e humanizadas (Smart citiy) e proporcionar
melhor qualidade de vida aos seus munícipes.
Eng. Civ. Joel Krüger, Presidente.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE ALAGOAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Alagoas - CAU/AL, torna público o
RESULTADO FINAL da avaliação curricular, referente ao processo SELEÇÃO PÚBLICA
SIMPLIFICADA Nº 01/2022 - ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL /
ATHIS, para futura contratação de projetos técnicos de arquitetura e atividades
complementares, a serem desenvolvidos por profissionais habilitados - Pessoa Física - PF
ou Pessoa Jurídica - PJ - para atuar na modalidade de Assistência Técnica para Habitação
de Interesse Social - ATHIS, acerca de atividades de regularização fundiária junto a
Defensoria Pública Geral do Estado de Alagoas - DPE/AL, nos processos de Usucapião de
população de baixa renda. O CAU/AL poderá contratar até 04 (quatro) candidatos que
obtiveram as maiores notas. Segue ordem de classificação: 1º Bianca Magnolia de Morais
Pacheco; 2º Edsangela Rose Borges Cavalcante; 3º Luiz Eduardo Neves Albuquerque; 4º
Natiele Vanessa Vitorino. Os autos estão disponíveis para consulta na sede do CAU/AL, Av.
Com. Gustavo Paica, n. 2789 - Mangabeiras, Ed. Norcon Empresarial, Loja 08, CEP: 57031-
530 - Maceió/AL.

Maceió, 31 de março de 2022
FERNANDO ANTONIO DE MELO SÁ CAVALCANTI

Presidente

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO AMAZONAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo de Aditamento ao Contrato 01/2021, firmado com a empresa L A FÊLIX ME.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência até 01/04/2023. Fundamento Legal: art. 57, II da
lei 8.666/93; Processo: 026/2022; Signatários: pelo Contratante, Jean Faria dos Santos e,
pelo Contratado, Luciano Alvares Fêlix.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO
CNPJ/MF: 14.892.247/0001-74

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico - Menor Preço Global (menor taxa de administração) nº
5/2022; Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de
fornecimento de vale-alimentação e vale-refeição, conforme especificações e condições
estabelecidas no Edital e seus anexos; para tal este certame fica suspenso sine die. A
posteriori a data de reabertura será informada.

Em 31 de março de 2022.
MARCOS RIBEIRO JUNIOR

Pregoeiro
CNPJ/MF: 14.892.247/0001-74

EXTRATO DE FOMENTO

Termo de Fomento do processo: 1453540/2022. Concedente: CONSELHO DE ARQUITETURA
E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO, Convenente: FUNDACAO UNIVERSITARIA JOSE
BONIFACIO; CNPJ nº 42.429.480/0001-50 e UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO; nº
33.663.683/0001-16, Objeto: o projeto intitulado "Seminário Habitação Popular nas Áreas
Centrais: Rio de Janeiro, São Paulo e Salvador".; Valor Total: R$ 73.800,00 (setenta e três
mil e oitocentos reais), Vigência: 04/03/2022 a 30/03/2023, Data de Assinatura:
04/03/2022, Signatários: PABLO CESAR BENETTI CAU/RJ nº A1446-0 e CPF nº 717.947.947-
00, Convenente: KLEBER FOSSATI FIGUEIREDO e CPF nº 006.981.210-15 e ORLANDO ALVES
DOS SANTOS JUNIOR e CPF sob o nº 771.150.077-72

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA
C AT A R I N A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. Adm. 043/2017. Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa
Catarina. Signatária: Patrícia Figueiredo Sarquis Herden. Sexto Termo Aditivo ao Contrato n.
01/2018. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato por mais 9 (nove) meses, ou seja, de
09 de abril de 2022 até 08 de janeiro de 2023, sem reajuste do valor. Contratada:
Escudero. Ag Comunicação LTDA, CNPJ 17.226.650/0001-52. Signatário: Thiago Catarino
Tramontina. Data de assinatura: 24/03/2022. Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da Lei
8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO CEÁRÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Estado do Ceara - Conselho Regional de Administração do Ceara - CRA-CE. Extrato do
contrato 16.03.001/2022- Contratante: Conselho Regional de Administração do Ceara - CE.
Contratado: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ: 61.198.164/0001-60.
Objeto: CONTRATACAO DE SEGURO TOTAL, COM ASSISTENCIA 24 HORAS, PELO PERIODO
DE 01 (UM) ANO, DOS VEICULOS PERTENCENTES A FROTA OFICIAL DO CONSELHO
REGIONAL DE ADMINISTRACAO DO CEARA - CRA-CE, CONFORME TERMO DE REFERENCIA.
Fundamento legal: Lei n. 8.666/93; Vigência: 16.03.2022 - 16.03.2023. Com custo total
estimado de 5.239,51 (cinco mil duzentos e trinta e nove reais e cinquenta e um centavos)
Dotação orçamentária: N. 3.1.30.02.10. Data da assinatura: 16 de março 2022. Assina pelo
contratante: Leonardo Jose Macedo, CRACE 8277 - Presidente do CRA - CE. Assinam pela
contratada: Roberto De Souza Dias, CPF: 11583846883 E Neide Oliveira Souza, CPF:
20540856851

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo CRBio-01 nº 04/2022 ao Contrato CRBio-01 nº 03/2020. Partes:
Conselho Regional de Biologia 1ª Região - CRBio-01 - Contratante e Maxx Projetos e
Consultoria em TI Ltda - Contratado. Objeto: 2ª prorrogação contratual para prestação
de serviço de envio de e-mail marketing, a serem enviados anualmente, além de
suporte e manutenção, para atender as necessidades do CRBio-01. Prazo de vigência
de 31/03/2022 a 30/03/2023. Signatários: Dra. Iracema Helena Schoenlein-Crusius -
Presidente do CRBio-01 e Sr. Mauro Heleno Justino Dourado; Sócio Diretor da
Contratada. Data de assinatura: 31.03.2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-01T03:31:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




